DE

ABDERITARUM REBUS COMMENTATIO.

SCRIPSIT

MICHAEL VLANGALI-HANDJERI,

PHILOSOPHIAE DOCTOR, AA. LL. MAG.

BEROLINI

T Y P I S J. F. S T A R C K I I.

MDCCCLIV.

Bibliothèque Maison de l'Orient

159694

Abdera, Protagorae domicilium et Democriti.

Ammianus Marcellianus XXII, 8.

Ανδρὶ σοφῷ πᾶσα γῆ βατή· ψυχῆς γὰρ ἀγαθῆς πατρὶς
δὲ ξύμπας κόσμος.

Democritus ap. Stob. Flor. XL, 7.

VITA AUCTORIS ¹⁾.

Natus sum anno hujus saeculi trigesimo tertio a. d. XVI Cal. Dec. in amplissima Iberiae urbe, cui nomen Teblis, patre viro illustrissimo, augustissimi ac potentissimi Russorum Imperatoris in administranda republica consiliario primoque interprete, matre Catharina, e principali Handjerorum gente oriunda. Ac pater quidem expeditionibus Persicis et Turcicis, quae quinque fere et viginti abhinc annis contigerunt, quum summa imperii bellique gerendi Pasquevicio permissa esset, clarum in primis Acalcicensi et deditione et pace nomen consecutus est. Sed virum hunc belli pacisque artibus perfectum atque omni litterarum genere perpolitum diu videre ejusque domestico usu et consuetudine frui mihi non licuit, propterea quod quinque menses nato repentina morte mihi eruptus est. Quamobrem dilectissima mater Mosquam mecum profecta avo materno Alexandro Handjero principi, Moldaviæ olim regulo, viro et græci sermonis peritissimo et interiori orientalium linguarum cognitione instructo in disciplinam me tradidit. Cujus quanta fuerit eruditio jam pridem inter doctos homines constat, postquam, edito Lexico Gallico Arabico Persico et Turcico, ita de litteris orientalibus meruit, ut non modo Academia Gallica socium sibi cooptandum eligeret, sed omnes prope Europæ reges ac principes summis eum honoribus decorarent. A tali tantoque ~~viro~~ primis litterarum elementis imbutus, rerum linguarumque quibus studerem varietate abundabam. Verum quum ipse Turcarum, Arabum, Persarum linguas tanti faceret, ut earum scientia carere posse negaret, quicunque in illis regionibus vel legati munere cum laude fungi vel publica negotia alia rite obire vellet, harum potissimum gentium linguas ab ineunte ætate mihi discendas esse statuebat earumque ipse optimus mihi magister esse poterat. Nec

1) Quum moris sit apud germanicas Universitates in prima fronte thesis *curriculum vitae* auctoris præponere, nobis quoque servandum hunc morem duximus.

tamen matri id persuasit , quæ quibus doctrinis pueri et adolescentes tota fere Europa impertiri solent , iis me quoque erudiri volebat , ut Gallorum Germanorumque more liberaliter educarer . Quapropter duodecim annorum puerulum celeberrimis Universitatis litterarum Mosquensis Professoribus privatum instituendum me dedit , quorum ductus et auspiciis græcarum latinarumque litterarum studium , quod avo duece et auctore ingressus eram , diligenter colui . Cæterum a teneris unguiculis germanice et gallice loqui in avi domo didiceram , quibus linguis paulo post britannicam , russicam , græcam adjeci , ita ut harum nulla mihi difficilis esset , sed promtam in omnibus loquendi scribendique facultatem mihi compararem . Ab his disciplinæ initiis ad alia eaque altiora , quoad ejus fieri posset , studia Mosquensium Professorum beneficio traductus , intra triennium tantum profeci , ut quindecim annos natus idoneus viderer , qui Berolinum ad audiendos doctissimos viros mitterer . Biennio igitur Berolini in antiquæ doctrinæ fontibus , quibus adolescentium ingenia quasi irrigari solent , atque in ceteris ingenuis artibus consumpto , adii nobilissimam , quæ in illa urbe floret , litterarum Universitatem et clarissimis , qui in Philosophorum ordine eruditio nis fama conspicui sunt , Professoribus multum operæ dedi . Postea Lutetiam concessi , ubi politiorem urbanissimorum hominum humanitatem expertus , virorum non magis natalium splendore quam doctrinæ ubertate præstantium hospitiis florui . Quum autem in augustissimo omnis divinæ et humanæ sapientiæ domicilio versari mihi viderer , non modo antiquarum litterarum et philosophiæ studia non intermisi , illustrissimis Collegii Gallici Professoribus et Sorbonensibus doctoribus auditis , sed mathematicas etiam artes intentissima cura tractavi . Qua in re summorum virorum , qui in Schola polytechnica hoc doctrinæ genus profitentur , acroases multum mihi profuerunt : quibus enim (quod raro conceditur alienigenis) hospitis nomine interesse mihi licebat .

Quum nihil ad illustrandam antiquitatem Graecam utilius et fructuosius sit, quam accurata earum rerum per vestigatio, quae ad singularum urbium insularumque situm, origines, fata, incrementa, interitum pertinent: pauca mihi de Abderae¹⁾) oppidi historia commentari

1) Fallitur Xylander ad Plutarchi Lacon. Apophthegmat. volum. VI p. 808 ed. Reisk. adnotans, graece τὰ Ἀβδηρα, latine Abderam dici. Neque minor est Mannerti error Geogr. Graec. et Rom. Tom. VII p. 215 contendens, mendose a quibusdam latinitatis auctoribus scribi Abderam pro Abderis. Etenim antiqui oppidum τὰ Ἀβδηρα vocare solebant, cuius generis exempla apud Thucydidem, Hippocratem, Athenaeum et alios reperiuntur, nisi quod apud Herodotum lib. VII, 109 codex Passioneus pro reliquarum membranarum scriptura Ἀβδηρα praebet Ἀβδηραν. Apud Latinos pluraliter etiam Abdera dixit Livius lib. XLV, 29. Ephoro urbs Ἀβδηρος vocata est teste Stephano Byzantio p. 5 ed. Meinekii, qui recte eorum rejicit opinionem, a quibus τὸ Ἀβδηρον Ephoro obtruditur. Ἀβδηρος etiam ab Apollodoro Bibl. lib. II, 5, 8 urbs nominatur. Contra ἡ Ἀβδηρα appellatur in epistolis Hippocrati suppositis. Nam in litteris quae ad Dionysium datae singuntur p. 1276 ed. Foës. (Tom. III p. 784 ed. Kühn) reperimus κατὰ πᾶσαν γὰρ ἀνάγκην δπιτέον εἰς Ἀβδηράν μοι κ. τ. λ. Eadem accusativi singularis forma incisa legitur in monumento Herculeo, quod edidit Marinus in Iseriz. Alb. p. 150. Sic et Cantacuzenus historiarum lib. III, 37 vol. II p. 226 ed. Schopen. cuius verba sunt: βασιλεὺς δέ, ως μάλιστα ἐνῆγ, τὸ νῦν μὲν Πολύστυλον, ἐν τοῖς Ἑλληνικοῖς δὲ γρόνοις Ἀβδηραν ὀνομασμένον, πολιχνιον παράλιον δν, ὡπ' αὐτοῦ τε φύοδομημένον πρότερον καὶ τότε διὰ τὴν ἀρχαίαν εὔνοιαν οὐκ ἀποστάν, πολλῆς προνοίας ἀξιώσας, σῖτόν τε αὐτοῖς ἐπιχορηγήσας καὶ στρατιώτας πρὸς ἐπικουρίαν, αὐτὸς τὴν ἄλλην ἔχων στρατιάν, τὸ παρὰ τὴν Χριστούπολιν τελέσμα διελθών, ἐστρατοπέδευσεν ἐν Φιλίπποις. Neque aliter Tzetzes scribere solet. Eadem nominis forma inter Latinos utuntur Ovidius in Ibin. v. 467, Plinius nat. hist. lib. XXV cap. VIII (vel cap. LIII vol. 7, p. 710 ed. Franz), Solinus (cf. Salmas. Exerc. Plin. ad Solin. p. 161. c.) et alii. Urbis nomen librarii interdum in Ἀβδηρα mutarunt, ut apud Diogenem Laertium IX, 30, ubi vide Menagium, apud Strabonem lib. XIV, Suidam, Cantacuzenum l. c. et alibi. Quo fit, ut incolae quoque pro

propositum est. Qua de re etsi jam alii vel data occasione vel dedita opera scripserunt: nemo tamen usque ad nostram memoriam omnia, quae apud veteres de hoc argumento tradita leguntur, mihi videtur collegisse. Praeterea de quibusdam antiquorum locis aliter judico atque ii viri docti, qui in hac re exornanda versati sunt. Quocirca existimo, apud peritos et aequos talium rerum existimatores hanc novam de eadem materia scriptionem satis excusationis habituram. Quum autem posterior aetas stultitiae labem asperserit Abderitis, summa olim gloria conspicuis, non modo de oppidi primordiis et flore disserere, sed etiam contemtus illius causam primaque vestigia indagare constitui.